
- 1 -

会長方針「Rotaryの良さを!」
本年度 第1回(通算第2438回)

プログラム「 ハンマー伝達式・バッチ交換 会長幹事表敬訪問 」夜間例会
担当 理事会

■2025年7月7日(月) 18時30分～ ■例会場:ANAクラウンプラザホテル釧路
【会長】杉野 史和 【副会長】大場 恵治 【幹事】佐々木 進 【副幹事】加納 則好・平 信二

★ハンマー伝達式 小栗直前会長 → 張江 SAA→ 杉野会長にハンマーが伝達されました

RI第2500地区 第7分区 釧路西ロータリークラブ ２０２5－２０２6年度 会報

★バッチ交換

笑顔の小栗直前会長

★記念品贈呈

杉野会長から前年度小栗会長へ 1 年の労をねぎら

い記念品が贈られました。



- 2 -

★ 点鐘 杉野 史和 会長 (第 57代)

★ ロータリーソング

「 君が代 」「 奉仕の理想 」

ソングリーダー 請川 透 君

★ お客様と来訪ロータリアンのご紹介

杉野 史和 会長

ガバナー補佐 (釧路北) 平澤 利秀君

ガバナー補佐幹事(釧路北) 佐久間 泰弘君

【釧路】

会長 荒井 剛君・幹事 横田 英喜君

【釧路北】

会長 多田 洋平君・幹事 石部 雅規君

【白糠】

会長 本城 慶児郎君・幹事 大坪 洋一君

【釧路東】

会長 佐々木 勉君・ 幹事 大塚 祐司君

【音別】

会長 川口 恭弘君・ 幹事 若杉 貴幸君

【釧路南】

会長 佐藤 真之介君 幹事 小向 建一 君

【釧路ベイ】

会長 森 圭一郎君・幹事 平野 知子君

【釧路北ローターアクトクラブ】

会長 加納 萌子君・幹事 大澤 敬乃君

★乾杯のご発声 パスト分区代理 三宮 久蔵 君

～ お食事 ～

★ 会長挨拶 杉野 史和 会長

本年度、釧路西ロータリークラブの会長を仰せつ

かりました杉野 史和でございます。1 年間どう
ぞ宜しくお願い致します。

まず最初に昨年に続き各クラブへの表敬訪問を辞

退させて頂いておりますが、平澤ガバナー補佐は

じめ各クラブ会長幹事様におかれましては、西ク

ラブの事情をご理解いただき、またこうして第一

例会にご出席頂けることを大変感謝しております。

ありがとうございます。

さて、本年度、佐渡ガバナーは 2500地区の会員を
10%増強、会員数を 2500 名を目標として掲げられ
ております。当クラブの 5年 10年先を見据えるに
は、会員増強をしないとクラブ運営が大変厳しく



- 3 -

なっていくことになります。時代の流れとともに

クラブの在り方や活動内容も変更しなければなら

ないと思っております。そこで今年度、会長テー

マを「Rotary の良さを!」とさせて頂きました。ま
ずは今一度ロータリーの良さを感じて考え、再認

識し、そのメリットを新しい会員、地域に伝えて

参りたいと思っております。

最後になりますがクラブを通じて第 7 分区の発展
に寄与できるよう頑張って参りますので、どうぞ

宜しくお願い致します。

★ 幹事報告 佐々木 進 幹事

釧路西ロータリークラブ、幹事を務めます

佐々木 進です。1年間宜しくお願い致します。
それでは幹事報告を致します。

・7月のロータリーレートは1ドル＝145円です。

・RI日本事務局 財団室より「財団室NEWS 7月

号」が届いております。

・釧路、釧路北、釧路東、釧路南、釧路ベイ

各ロータリークラブより「7月例会プログラム」、

浜中、根室ロータリークラブより「7月例会プ

ログラム」と「2025-2026年度 活動計画書」

が届いております。

【本日のプログラム】

「ハンマー伝達式・バッチ交換

会長幹事 就任挨拶」

担当 理事会

平澤 利秀 ガバナー補佐

この度、２０２５－２０２６年度、国際ロータリ

ー２５００地区 第 7 分区ガバナー補佐を務めさ
せていただきます、釧路北ロークラブ所属の平澤

と申します。また、一緒に登壇させていただいて

います今年度ガバナー補佐幹事を務めていただき

ます同じく釧路北ロータリークラブ所属の佐久間

泰弘君です。どうぞ 1 年間、よろしくお願い致し
ます。

さて、今年度 RI ２５００地区は若きリーダー佐
渡ガバナーを輩出いたしました。これは私達、釧

路北ロータリークラブにとっては、足立 PDG 以
来、１７年振りのことでございます。7 月 1 日よ
りスタートした佐渡ガバナー年度が充実した 1 年
になりますように北クラブ全会員が全身全霊で取

り組んでいるところです。

さて、今年度の RI フランチェスコ・アレッツォ
会長は会長メッセージとして『よいことのために

手を取り合おう』と発信されました。

また、RI ２５００地区 佐渡ガバナーは『ロータ

リーのことを熱く語ろう』とのスローガンを掲げ

られました。

両社のメッセージ、スローガンを私達、RI ２５０
０地区 第 7 分区の全会員が共有して、同じ方向
性、同じ理解を図りながら行動することが重要で

あると考えます。

世界にいる約１１５万人のロータリアンと『元気

なクラブ』つくり、また、会員ひとり一人が真の

ロータリアンとしての使命を自覚しプライドをも

ってクラブ活性化のために一歩前へ前進しながら



- 4 -

行動を起こす、そんなきっかけの一年になること

を切に願います。

若きリーダーである佐渡ガバナーのもとガバナー

補佐としての責務を自覚し地区、分区並びに各ク

ラブの発展のために全身全霊で取り組みたいと思

っています。

第 7 分区の会員の皆様には大変お世話になると思
いますが何卒よろしくお願い申し上げます。

釧路 RC 荒井 剛 会長

釧路ロータリークラブ第 89 代会長を務めます
荒井剛（あらいごう）です。そして幹事を務め

ていただきます横田 英樹（よこたひでき）君

です。

私は、2020-2021 年度、舟木博会長のもと幹事
として会長・幹事会等を通じ、分区内の各クラ

ブの会長・幹事様と交流をさせていただきまし

た。当時の請川会長には大変お世話になりまし

た。特に、請川さんには、その年度の釧路ロー

タリークラブの例会にて『「息を引き取る」と

いうことの意味』と題する講演をいただきまし

た。お葬式の仕事というテーマでしたが、途中

で笑いも入る素晴らしい講演だったことを記憶

しております。あらためて感謝申し上げます。

さて、当クラブは「笑顔と誇りを胸に挑戦す

るロータリー」をスローガンに掲げ、活動の指

針としました。「ロータリーを熱く語りあおう」

という佐渡ガバナーの地区スローガンにもある

とおり、ご縁を大切にしながら、そして、杉野

会長が掲げる「ロータリーの良さを」一人でも

多くの人と共有できるような 1 年にしたいと考
えております。

一つお願いがございます。第 7 分区の恒例事業
である「全道中学親善硬式野球大会」が 8 月 2
日（土）、3 日（日）の両日、ウィンドヒルひが

し北海道スタジアムにて開催されます。釧路ロ

ータリークラブは主管クラブとして運営に携わ

っておりますので、開会式、閉会式へのご出席、

ご観戦をお願いします。

最後になりますが、杉野会長、佐々木幹事をは

じめ、釧路西ロータリークラブ様の会員皆様の

ご健勝を祈念申し上げ表敬訪問の挨拶とさせて

いただきます。１年間どうぞよろしくお願いい

たします。

釧路北 RC 多田 洋平 会長

皆さま、こんにちは。

ただいまご紹介いただきました、2025～2026年度

釧路北ロータリークラブ第68代会長を拝命いた

しました多田洋平でございます。

そして、隣におりますのが、私の女房役を務めて

いただく石部雅規幹事です。一年間、どうぞよろ

しくお願い申し上げます。

本年度は、私が48歳、石部幹事が47歳と、例年に

比べ若い会長・幹事体制でのスタートとなりまし

た。改めまして、釧路西クラブの皆さまにはご指

導・ご鞭撻を賜りながら、全力で一年間務めてま

いりたいと存じます。

また、本年度は当クラブから佐渡ガバナー、平澤

ガバナー補佐を輩出し、既にPELS、CLLS、そして

次年度に向けたクラブ協議会も終え、本日を迎え

ることができました。ご多用の中、ご出席いただ

きました皆さまに、心より感謝申し上げます。

そして小栗直前会長にもコーヒーの提供の部分で

打ち合わせから当日のオペレーションまで細部に

渡りご協力いただきましたこと、改めましてクラ

ブを代表して感謝を申し上げます。

今後も地区大会やIMなど、皆さまにご参加や運営

へのご協力をお願いする機会が多くあるかと思い

ます。その際には、改めてご理解とお力添えを賜

りますようお願い申し上げます。



- 5 -

今年度 私自身、ガバナー・ガバナー補佐をしっ

かりと支えつつ、会長としてクラブの活性化に努

め、会長方針でもあります「All For One〜みん

なは一つの目的のために〜」という思いのもと、

例年よりも高いハードルを設け、クラブ・分区・

地区でそれぞれに連携を深めながら、高い相乗効

果を生み出せるよう一丸となって進んでいきたい

と考えております。

そして三宮先輩、張江先輩、加納先輩をガバナー

補佐として輩出したときの西クラブ様を見習い、

参考にさせて頂きながら一年間楽しいロータリー

ライフを過ごせるよう精進して参ります。

最後になりますが、釧路西ロータリークラブ様の

益々のご発展と、本日お集まりの第７分区の会長

・幹事、会員皆さまのご隆盛を心より祈念申し上

げ、私からのご挨拶とさせていただきます。

一年間、どうぞよろしくお願い申し上げます。

白糠RC 本城 慶児郎 会長

今年度 白糠 RC 会長を務めさせていただきます
本城慶児郎と申します、そしてこちらが幹事とし

てサポートしてもらいます大坪洋一会員です、会

長を二度も経験しております大坪幹事でございま

すので、立ち位置が逆な感じではございますがこ

れが白糠のよいところなのでしょうか。会長幹事

共々 1年間宜しくお願いいたします。
白糠クラブは今年度 11 名からのスタートとなり
ます、会員のほぼ全員がパスト会長という異例な

クラブですので、少数精鋭といえば聞こえは良い

ですが、会長や幹事の役回りが、ハイペースで訪

れますのでさすがに危機感を感じるところでもご

ざいます。

本年度、白糠ロータリークラブ会長方針を「魅力

あるロータリアンへ！」と致しました。

私は先輩ロータリアンにロータリーは人を育て

る、仲間を作ると教えていただきました、そして

もう一つ、「ロータリーは職業奉仕が基本理念だ」

とも教えていただきました。

私たちは職業人です。職業人としての倫理観を高

め、会員同士の親睦を深めワンランク上の職業人

として地域に貢献できればと思います。 クラブ

に入会しただけではロータリアンとは言えませ

ん、クラブで人格を高めて初めてロータリアンに

なるのですという言葉を聞いたことがあります。

現在の会員資格の裾を広げての会員増強を否定す

るつもりはありませんが今一度、四つのテストを

基本理念とした職業奉仕に基づき、高い倫理観と

高潔性を保ち、そしてユーモアをもった、魅力あ

るロータリアンを目指し、良い意味で地域の方々

から、あの人たちロータリークラブだからね、と

言われるようなクラブを目指し、若手経営者の入

会増加に繋げていきたいと考えております。

最後になりますが、今年度 杉野会長、佐々木幹

事のご活躍により、釧路西ロータリークラブ様の

益々のご繁栄をご祈念いたしまして、わたくしの

表敬訪問のご挨拶とさせていただきます。１年間

どうぞよろしくお願いいたします。

釧路東 RC 佐々木 勉 会長

みなさんこんばんは。只今、ご紹介いただきました、今

年度釧路東ロータリークラブの会長を務めます佐々木勉

です。 隣が、幹事の大塚祐司君です。1年間どうぞよろ

しくお願いいたします。

釧路西ロータリークラブ様におかれましては、日頃より、

わが釧路東ロータリークラブに対しまして、特段のご厚

情を賜り心から感謝とお礼を申し上げます。

また、昨年度はガバナー補佐として活動するにあたり、

皆様には多大なるご理解とご協力を賜りましたことに、

この場をお借りして改めてお礼申し上げます。

この度、２回目のクラブ会長ということになります。

他のクラブを訪問することにも慣れてまいりましたが、



- 6 -

初心を忘れず努めていきたいと思っております。

さて、私ども釧路東ロータリークラブは今年度会員数30

名からのスタートとなります。

佐渡ガバナーの地区重点目標の下、会員数35名を目標に、

会員増強に取り組みます。また、各種奉仕活動を通じて

一般市民のロータリーへの理解と認知度の向上に努めて

いこうと考えております。

平澤ガバナー補佐の神輿の担ぎ手の一人として、

地区並びに分区の活動に取り組み、佐渡ガバナー

並びに平澤ガバナー補佐を盛り立てていく所存で

すので、１年間どうぞよろしくお願いいたします。

最後になりますが、杉野会長、佐々木幹事のご活躍と、

釧路西ロータリークラブ会員皆様のご健勝をご祈念申し

上げ、表敬訪問のご挨拶とさせていただきます。

有難うございました。

音別 RC 川口 恭弘 会長

皆さま、改めましてこんにちは。

只今ご紹介頂きました、音別ロータリークラブ第47代

会長を務めさせていただきます川口恭弘と申します。

隣におりますのが幹事を務めます若杉貴幸君です。

一年間どうぞよろしくお願いいたします。

先ずもって、釧路西ロータリークラブ様におかれまして

は日頃より当クラブに対しまして格別なるご高配を賜り

まして誠にありがとうございます。

私が、前回西クラブ様に訪問させていただいたのが、

３年前の幹事の時でございまして、その節は大変お世

話になりました。この場をお借りいたしまして、心より感

謝とお礼申し上げます。

さて、今年度の音別ロータリークラブは新入会員や退

会者が無く、合計15名からのスタートとなっておりま

す。

会長方針は「地域に根ざしたロータリー！」とさせて頂

きました。

人口減少が進む中、地域のために何が出来るか、地

域に寄り添い地域と共に発展していけるよう活動した

いと考えております。

また、今年度例会のあり方を変更し月２回の開催と致

しました。これにより会員の増強・維持、例会出席率の

向上を図り会員相互の親睦と交流を更に深め、楽しい

クラブ運営と奉仕活動を推進してまいりたいと思いま

すので皆さまどうぞよろしくお願い致します。

結びになりますが、釧路西ロータリークラブ様の益々

のご繁栄と、杉野会長、佐々木幹事をはじめ会員の皆

さまのご健勝とご活躍をご祈念申し上げまして、私の

表敬訪問の挨拶とさせていただきます。

１年間どうぞよろしくお願いいたします。

釧路南 RC 佐藤 真之介 会長

みなさま、こんにちは。本日はお疲れさまでござ

います。

私、今年度、釧路南ロータリークラブの会長を務

めさせていただきます、佐藤真之介です。そして、

隣におりますのが、幹事を務めてくれる小向建一

君です。まだまだ不慣れな二人ではありますが、

力を合わせて頑張ってまいりますので、どうぞ一

年間、よろしくお願いいたします。

まずは、日頃より、釧路西ロータリークラブの皆

さまには、釧路南ロータリークラブに対しまして

特段のご厚情を賜り、ありがとうございます。

さて、我が釧路南ロータリークラブは今年度のテ

ーマを『Add Friends ～仲間を増やそう～』と掲

げさせていただきました。

先日行われた「クラブリーダーシップ ラーニン

グセミナー（CLLS）」で、佐渡ガバナーが、会員

を増やすことの大切さについてお話されていまし

た。そのお話を聞いて、あらためて「仲間を増や

すこと」の大切さを実感し、このテーマを決めま

した。我がクラブでは、7月1日に新たに1名が入



- 7 -

会し、28名でのスタートとなります。

新型コロナウィルスが5類感染症になって、少し

ずつ日常が戻ってきてはいますが、経済的にはま

だまだ厳しい状況が続いています。

そうした中でも、『一人で悩まず、相談し合える

ような、温かくて楽しい雰囲気のクラブ』、そん

なクラブを、みんなで作っていきたいと思ってい

ます。自然と人が集まってくる、そんなクラブを

目指して、一年間活動していきたいと思います。

最後になりますが、杉野会長、ならびに佐々木幹

事をはじめ、釧路西ロータリークラブの皆さまの

ご活躍とご健康を心よりお祈りいたしまして、私

のご挨拶とさせていただきます。

一年間、どうぞよろしくお願いいたします。

釧路ベイ RC 森 圭一郎 会長

釧路西ロータリークラブのみなさん、こんばんは。

私は釧路ベイロータリークラブ 第２９代の会長

を務めます、森圭一郎と申します。そして今回同

席しているのが、幹事の平野知子君です。どうぞ

宜しくお願いいたします。

西クラブ様は当クラブの親クラブとして、当クラ

ブ創設以来大変お世話になっております。

また私自身、会長職は２回目で、２０２０～２１

年度、釧路西クラブさんは請川会長、小栗幹事の

年度で、コロナ禍で大変な年度でしたが、大変お

世話になりました。

今年度釧路ベイロータリークラブは２名増強し、

２０名からの出発となりました。クラブ会長方針

としては「ロータリーを語り合いましょう、そし

て積極的に参画しましょう」とし、昨今の物価高

等を考慮しながら、例会数を月３回とすることで、

会員同士が語れる場、集える場の提供ができるよ

う考えております。

またクラブとしては、次年度創立３０周年を迎え

る事から、その準備等々の１年でもありますので、

クラブ一丸となって進めていく所存でございま

す。

最後になりますが、釧路西ロータリークラブ会

員皆様の益々のご活躍、ご健勝をお祈りいたしま

して、表敬訪問のご挨拶とさせていだだきます。

１年間どうぞよろしくお願いします、ありがとう

ございました。

釧路北 RAC 加納 萌子 会長

今年度、釧路北ローターアクトクラブ第５５代会

長を務めさせていただきます、加納萌子と申しま

す。そして隣におりますのが幹事を務めていただ

きます大澤敬乃くんです。1年間どうぞよろしく

お願い致します。

まず初めに、釧路西ロータリークラブの皆様に置

かれましては、毎年の助成金を頂きまして、会員

一同、心より感謝申し上げます。

さて、今年度は提唱クラブである釧路北ロータリ

ークラブから佐渡ガバナーが輩出されました。佐

渡ガバナーの地区重点目標の中にロータリーの組

織の未来である青少年奉仕の拡大と充実という項

目があり、その中にローターアクト会員の５０％

純増と示されております。

北海道のアクトを見ても会員数の減少が深刻な問

題となっており、私たちも日々会員数には頭を悩

ませている現状です。そういった状況を鑑み、今

年度のクラブテーマを【結志～みんなでつなぐ未

来～】と掲げました。

この言葉には一人ひとりの想いと、志を結び、仲

間とともに未来へ歩みをつないでいきたいという

願いを込めています。今私たちがしなければなら

ないことは若い会員を増やし、たくさんの経験を

積んでもらい同じ志を持つ仲間を増やすことだと

思っています。

アクトクラブには様々な人との出会いや学びがあ



- 8 -

ります。そして、奉仕や交流という日々の活動の

中には自己成長の機会がたくさんあると確信して

います。もし18歳から35歳までのお知り合いの方

や従業員の方がいらっしゃいましたら、是非入会

を検討していただき、会長、または幹事までご一

報いただければ幸いです。次世代を担うリーダー

となる人材を発掘し、若い会員を育てていくこと

が、クラブの更なる発展と継続へと繋がって行く

と思っておりますので、釧路西ロータリークラブ

の皆様にも引き続き幣クラブへ、ご指導、ご鞭撻

いただきますよう、お願い申し上げます。

最後になりますが、釧路西ロータリークラブの皆

様の益々のご発展とご健勝を祈願いたしいたしま

して、表敬のご挨拶とさせていただきます。今年

度1年間、よろしくお願いいたします。

★謝辞 杉野 史和 会長

本日はお忙しい中、平澤ガバナー補佐はじめ、各

クラブの会長幹事様に当クラブの第一例会に出席

頂き、大変ありがとうござました。また、ご挨拶

も頂戴し深く感謝申し上げます。

当クラブと致しましても第 7 分区の力になれれば
と思っておりますので、どうぞ宜しくお願い致し

ます。本日はありがとうございました。

★ 点鐘 杉野 史和 会長

～～～ スナップ写真 ～～～

緊張の司会を担当する副幹事の加納さん

★次週例会の御案内

7月 28日(月) 18時 30分～
「 杉野丸出航式 」夜間例会

担当 クラブ奉仕・親睦活動委員会

会話がはずむ来訪者の皆様

写真撮影の為、移動です

演台には素敵なお花が飾られました

笑顔の大場さん


